
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 марта 2016 г. г. Ставрополь № 120-п

Об утверждении Порядка распределения и предоставления иных межбюд^ 
жетных трансфертов, выделяемых бюджетам муниципальных образований 
Ставропольского края в 2016 году на выплату денежного поощрения луч­
шим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях 
сельских поселений Ставропольского края, и их работникам

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской Фе­
дерации Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок распределения и предоставления 
иных межбюджетных трансфертов, выделяемых бюджетам муниципальных 
образований Ставропольского края в 2016 году на выплату денежного поощ­
рения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на 
территориях сельских поселений Ставропольского края, и их работникам.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председате­
ля Правительства Ставропольского края Кувалдину И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, но 
не ранее внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Став­
ропольского края на 2016 год в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации и законодательством Ставропольского края, преду­
сматривающих расходы на указанные цели.

В .В .Владимиров



ПОРЯДОК

распределения и предоставления иных межбюджетных трансфертов, выде­
ляемых бюджетам муниципальных образований Ставропольского края 
в 2016 году на выплату денежного поощрения лучшим муниципальным уч­
реждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений 
Ставропольского края, и их работникам

1. Настоящий Порядок определяет механизм распределения и предос­
тавления иных межбюджетных трансфертов, выделяемых бюджетам муни­
ципальных образований Ставропольского края в 2016 году на выплату де­
нежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, нахо­
дящимся на территориях сельских поселений Ставропольского края, и их ра­
ботникам (далее -  иные межбюджетные трансферты).

Иные межбюджетные трансферты предоставляются за счет средств, 
поступивших в бюджет Ставропольского края (далее -  краевой бюджет) из 
федерального бюджета.

2. Получателями иных межбюджетных трансфертов являются муници­
пальные образования Ставропольского края, муниципальные учреждения 
культуры которых и их работники являются победителями конкурса на по­
лучение денежного поощрения лучшими муниципальными учреждениями 
культуры, находящимися на территориях сельских поселений Ставрополь­
ского края, и их работниками, проводимого министерством культуры Став­
ропольского края (далее соответственно -  муниципальные образования края, 
конкурс, министерство).

3. Конкурс проводится в соответствии с правилами проведения кон­
курса на получение денежного поощрения лучшими муниципальными учре­
ждениями культуры, находящимися на территориях сельских поселений, и 
их работниками и механизмом выплаты денежных поощрений победителям, 
утвержденными приказом Министерства культуры Российской Федерации 
от 2 апреля 2013 г. № 306 «О реализации постановления Правительства Рос­
сийской Федерации от 25 января 2013 г. № 30» (далее -  Правила).

4. Для проведения конкурса министерство своим приказом образует 
конкурсную комиссию по отбору лучших муниципальных учреждений куль­



2

туры, находящихся на территориях сельских поселений Ставропольского 
края, и их работников (далее -  конкурсная комиссия), утверждает положение 
о ней и состав конкурсной комиссии.

5. Конкурсная комиссия проводит конкурс на основе критериев кон­
курсного отбора, предусмотренных Правилами, и определяет рейтинг луч­
ших муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях 
сельских поселений Ставропольского края, и их работников (далее -  рей­
тинг).

6. Конкурсная комиссия на основании рейтинга и в соответствии с пе­
речнем субъектов Российской Федерации, бюджетам которых в 2016 году 
предоставляются из федерального бюджета иные межбюджетные трансфер­
ты на выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям 
культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работни­
кам, включая количество этих поощрений и их размер, утвержденным рас­
поряжением Правительства Российской Федерации от 21 января 2016 г. 
№ 54-р, приказом Министерства культуры Российской Федерации от 2 апре­
ля 2013 г. № 306 «О реализации постановления Правительства Российской 
Федерации от 25 января 2013 г. № 30» и приказом министерства культуры 
Ставропольского края от 07 марта 2014 г. № 90 «О конкурсе на получение 
денежного поощрения лучшими муниципальными учреждениями культуры, 
находящимися на территориях сельских поселений Ставропольского края, и 
их работниками» формирует список победителей конкурса.

7. На основании списка победителей конкурса, определенных кон­
курсной комиссией, министерство издает приказ о присуждении денежных 
поощрений лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся 
на территориях сельских поселений Ставропольского края, и их работникам 
в размерах, установленных Указом Президента Российской Федерации 
от 28 июля 2012 года № 1062 «О мерах государственной поддержки муни­
ципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских 
поселений, и их работников», и подготавливает проект постановления Пра­
вительства Ставропольского края о распределении иных межбюджетных 
трансфертов между бюджетами муниципальных образований края.

8. Иные межбюджетные трансферты предоставляются министерством 
бюджетам муниципальных образований края в пределах средств, предусмот­
ренных на указанные цели Законом Ставропольского края «О бюджете 
Ставропольского края на 2016 год», и лимитов бюджетных обязательств в 
соответствии со сводной бюджетной росписью краевого бюджета на 
2016 год, утверждаемой в порядке, установленном законодательством Рос­
сийской Федерации и законодательством Ставропольского края.



3

9. Органы местного самоуправления муниципальных образований края 
получают иные межбюджетные трансферты на основании соглашений меж­
ду министерством и органами местного самоуправления муниципальных об­
разований края о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, выде­
ляемых бюджетам муниципальных образований Ставропольского края в 
2016 году на выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учре­
ждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений Став­
ропольского края, и их работникам (далее -  соглашение).

Соглашения заключаются в течение 15 рабочих дней после принятия 
нормативного правового акта Правительства Ставропольского края о рас­
пределении иных межбюджетных трансфертов между бюджетами муници­
пальных образований края.

Форма соглашения утверждается министерством.

10. Перечисление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муни­
ципальных образований края осуществляется министерством единовременно 
в течение 10 рабочих дней после заключения соглашений на счет, открытый 
Управлению Федерального казначейства по Ставропольскому краю для уче­
та поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации.

11. Отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов пред­
ставляется органом местного самоуправления муниципального образования 
края в министерство ежемесячно, в срок не позднее 5-го числа месяца, сле­
дующего за отчетным, по форме, утверждаемой министерством.

12. Остатки иных межбюджетных трансфертов, не использованные 
муниципальными образованиями края по состоянию на 01 января 2017 года 
(далее -  остатки иных межбюджетных трансфертов), подлежат возврату в 
доход краевого бюджета в порядке, установленном бюджетным законода­
тельством Российской Федерации.

В случае если неиспользованные остатки иных межбюджетных транс­
фертов не перечислены в доход краевого бюджета, указанные остатки иных 
межбюджетных трансфертов подлежат взысканию в доход краевого бюдже­
та в порядке, определяемом министерством финансов Ставропольского края 
с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов 
Российской Федерации.

13. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не мо­
гут быть использованы на другие цели.

14. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
края несут ответственность за нецелевое использование иных межбюджет-



4

ных трансфертов в соответствии с законодательством Российской Федера­
ции.

15. В случае нарушения муниципальными образованиями края условий 
предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленных согла­
шениями, иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в краевой 
бюджет в порядке, установленном бюджетным законодательством Россий­
ской Федерации.

16. Министерство обеспечивает соблюдение муниципальными образо­
ваниями края условий, установленных при предоставлении бюджетам муни­
ципальных образований края иных межбюджетных трансфертов.

Контроль за соблюдением муниципальными образованиями края усло­
вий предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется ор­
ганами государственного финансового контроля.


